a 11ª Prefeitura Municipal de Ribeirão Pretoginª
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 11 de Novembro de 2021.

Ofício nº 1105/2021—CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) RAMON TODAS AS VOZES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camara Munlclpªl de Ribeirªo Pretº

lllllllllllll
Frotocolo Geral " 51I2021

Data:1Bl11l20ã1MHorárloz16'39

Atenciosa mente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 7628/2021

A Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÃMARA

RIBEIRÃO PRETO - sp

almenie

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Para

verificar

a

autenilcidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraoprelo.solarbpm.sofiplantcomtbr/aiendimenm

e

inlorme

o

processo

PMRP

2021/155096

e
o

código

SPHBKZBE.

Encamlnhamento

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Slstema de Gestão de Processos Digitais

Origem

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam;

Destino

Órgão:
U nidade:

Encaminhamento

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/147581 Vol.: 1

PMRP — Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
CULT-5 MIS - SECAO DO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM MIS
Renato Caetano Da Silva
09/11/2021 às 10:05

FMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
CULT-S - GABINETE DO SECRETÁRIO DA CULTURA

Segue resposta ao Requerimento nº2 7628/2021

my
Q&A/NAM

PREFEITURA DA CIDADESªªrª-tªrª dª RIBEIRÃO PRETOCultura ª Turlsmo GLOBAL EACOLHEDORA
Divisão de Equipmuentos Culturais

Rmx Cerqueira Cesar, 371 - Centro , Rweirãa Prem/SP - 140107130 — TERM—353573660 - dixjsgªiª'pªggªsêcLÚm.pmrp.com:bg

OFÍCIO Nn 006/2021 — CULT-5 (MTS - Museu da Imagem e do Som)

Ribeirão Preto, 09 de novembro de 2021.

Assunto: Requerimento nº 7628/2021
Autoria: RAMON TODAS AS VOZES
INFORMAÇÓES REFERENTE ÁS DEPENDÉNCIAS NO ENTORNO DO MIS - MUSEU DA IMAGEM E DO
SOM

Prezado Senhor Vereador Ramon.

Corn cumprimentos, vimos informar que no dia 27 de agosto de 2021, o Chefe de Seção
do Museu do Museu da Imagem e do Som, enviou para o gabinete da Secretaria Municipal da
Cultura e Turismo, um ofício (OFÍCIO Nº 003/2021 - CULT— 5 - MIS) relatando a imponência de
provídencíarmos a expansão do MIS/RP, uma vez que o espaço disponível no momento é
insuficiente para acomodar todo o acervo.

Acreditamos que os equipamentos que hoje ocupam as dependências do entorno do
Museu, irão mudar junto com a Prefeitura em janeiro de 2022. sendo assim foi anexado ao ofício

um piano de expansão. onde o MIS/HP ocuparia todas as salas do intonc da atual sede.
Parte do acervo do MIS/RP ainda está na Casa da Cultura. e o prédio logo deverá ser

desocupado para a instalação da Fábrica de Cultura, Assim, temos que verificar com urgência e
possibilidade de expansão, para garantirmos a salvaguarda do acervo.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição,

Respeitosamente,

Renato Caetano da Silva Isabella Carvalho Pessotti
Chefe da Divisão de Equipamentos Culturais Secretária M. da Cultura e Turismo

ilustrissimo Senhor
Ramon Faustino
Vereador - Representante do Mandato Coletivo Todas as Vozes
Ribeirão Preto/SP
- _ __ __ __ _ _ Página 1
Rua Cerqueira Ces/xr, 371 - Centro » Ribeirão Preta/SP - 140107130- ref.-1645354660 A divisão;quigmlçppgªulgmggxpgçmbr